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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรจัดเก็บภำษีธุรกิจเฉพำะกรณีกำรใหเ้ช่ำซ้ือที่ดินขององคก์ำรสงเครำะหท์หำรผ่ำนศึก 
 

    
 

กระทรวงกลำโหมได้มีหนังสือ ที่ กห ๕๑๐๐/๑๐ ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๔๙ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (อผศ.) 
ได้มีหนังสือขอหารือกรมสรรพากรว่า อผศ. ได้ให้การสงเคราะห์แก่ทหารผ่านศึกพิการจาก
สงครามต่างๆ โดยท าโครงการจัดตั้งกลุ่มเกษตรกรทหารผ่านศึก เสนอสภาทหารผ่านศึก ซึ่งที่
ประชุมสภาทหารผ่านศึก คร้ังที่ ๓/๒๕๒๕ เมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๕ มีมติอนุมัติให้ อผศ. 
จัดซื้ อที่ดินบริเวณต าบลบางไทร อ าเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จ านวน ๓๐๐ ไร่ ราคา
ซื้อไม่เกินไร่ละ ๒๐,๐๐๐ บาท (สองหมื่นบาทถ้วน) เพื่อช่วยเหลือทหารผ่านศึกพิการ จ านวน ๑๐๐ 
ครอบครัว อผศ. จึงได้จัดซื้ อที่ดิน จ านวน ๓๐๑ ไร่ ๑ งาน ๔๙ ตารางวา ในราคา ๔,๙๕๐,๐๐๐ 
บาท (สี่ล้านเก้าแสนห้าหมื่นบาทถ้วน) เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๒๕ เพื่อช่วยให้ทหารผ่านศึก
พิการบัตรชั้นที่ ๑ มีที่อยู่อาศัยและที่ดินท ากินเป็นหลักแหล่งอย่างถาวรตลอดไป โดย อผศ. ได้
ก่อสร้างบ้านพักอาศัย โรงเรือนส าหรับประกอบอาชีพพร้อมทั้งก่อสร้างสาธารณูปโภคและ
สาธารณูปการ ตลอดจนจัดหาพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ และจัดหาเงินลงทุนสนับสนุนโครงการ แต่
สมาชิกในโครงการมีเพียงสิทธิอาศัยเท่านั้น โดย อผศ. ได้ออกหนังสอืรับรองสทิธใิห้แก่ทหารผ่าน
ศึกดังกล่าวไว้เป็นหลักฐานและสามารถตกทอดทางทายาทได้  ต่อมาทหารผ่านศึกและครอบครัว
ได้เรียกร้องขอกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่ตนเองครอบครองอยู่หลายคร้ัง สภาทหารผ่านศึกได้พิจารณา
แล้วมีมติเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๔๖ อนุมัติให้กรรมสิทธิ์ในที่ดินแก่สมาชิกนิคมเกษตรกรรม
ทหารผ่านศึกพิการบางไทร โดยวิธีการเช่าซื้ อในราคาต ่ากว่าราคาประเมินของทางราชการและ
ราคาซื้ อขายทั่วไป ซึ่ งสมาชิกต้องผ่อนช าระเป็นรายเดือน เดือนละไม่น้อยกว่า ๙๐๐ บาท 
ระยะเวลาเช่าซื้อไม่เกนิ ๒๕ ปี และไม่คิดดอกเบี้ย 

อผศ. เห็นว่าการด าเนินการในกรณีดังกล่าว อผศ. มิได้แสวงหาก าไรแต่ประการ
ใด เพราะ อผศ. มิได้มีวัตถุประสงค์ในการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อทางค้าหรือหาก าไร ประกอบ
กบั อผศ. ได้รับการประกาศก าหนดเป็นองค์การเพื่อสาธารณกุศล ตามประกาศกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒) เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ อผศ. จึงมี
ความเห็นว่า อผศ. ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในการขายที่ดินโดยการให้เช่าซื้ อดังกล่าว  อผศ. 
จึงขอหารือกรมสรรพากรว่า การขายที่ดินโดยการให้เช่าซื้ อดังกล่าว จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
หรือไม่  

 
  ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๙๐๑/๐๔๔๖ ลงวันที่  ๒๐ เมษายน ๒๕๕๐ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๖/๙๖๐๒ ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน 
๒๕๔๘ แจ้งให้ อผศ. ทราบว่า การขายที่ดินของ อผศ. เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๔ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑  

อผศ. ได้มีหนังสือถึงกรมสรรพากร เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนการเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะอีกคร้ังหนึ่ง เนื่องจาก อผศ. มีความเห็นว่า อผศ. ได้ใช้จ่ายเงินงบประมาณตั้งแต่ปี พ.ศ. 
๒๕๒๗ ถึง พ.ศ. ๒๕๔๗ ตามโครงการนิคมเกษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการบางไทร เป็นเงิน
ทั้งสิ้ น ๑๙๔,๖๘๘,๕๓๒.๓๒ บาท (หนึ่ งร้อยเก้าสิบสี่ล้านหกแสนแปดหมื่นแปดพันห้าร้อย
สามสบิสองบาทสามสิบสองสตางค์) แต่ได้ให้สมาชิกนิคมฯ เช่าซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในราคา
เพียงตารางวาละ ๓๙๕ บาท (สามร้อยเก้าสิบห้าบาทถ้วน) รวมเป็นเงินค่าเช่าซื้ อทั้ งสิ้ น 
๓๐,๑๒๕,๔๖๕ บาท (สามสิบล้านหนึ่ งแสนสองหมื่นห้าพ้นสี่ ร้อยหกสิบห้าบาทถ้วน) เมื่อ
เปรียบเทยีบก าไรขาดทุนแล้ว อผศ. ขาดทุนไปประมาณ ๑๖๔,๕๖๓,๐๖๗.๓๒ บาท (หนึ่งร้อยหก
สิบสี่ล้านห้าแสนหกหมื่นสามพันหกสิบเจด็บาทสามสิบสองสตางค์) การขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูก
สร้าง โดยวิธีการเช่าซื้ อดังกล่าวจึงไม่เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา
ก าไร อผศ. จึงไม่อยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๔ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑  

กรมสรรพากรพิจารณาทบทวนแล้วได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๖/๙๓๐๐ ลงวันที่ ๙
พฤศจิกายน ๒๕๔๙ แจ้งให้ อผศ. ทราบว่า การขายที่ดินของ อผศ. เข้าลักษณะเป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ
กับมาตรา ๔ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ กรมสรรพากรจึงขอยืนยัน
ความเหน็เดิมตามหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๖/๙๖๐๒ ลงวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๘  

อผศ. ไม่เห็นด้วยกับความเห็นของกรมสรรพากรดังกล่าว โดยเห็นว่า เนื่องจาก 
อผศ. เป็นหน่วยงานของรัฐเพื่อการกุศลมีวัตถุประสงค์เพื่อการสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ครอบครัว
ทหารผ่านศึก และทหารนอกประจ าการ ไม่มีวัตถุประสงค์ในการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อเป็นทาง
ค้าหรือหาก าไรแต่ประการใด  ดังนั้น การขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของ อผศ. ให้แก่ทหารผ่านศึก
และครอบครัว โดยวิธีการเช่าซื้ อในราคาที่ต ่ากว่าทุนซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐที่จะช่วยเหลือ
ทหารผ่านศึกที่พิการทุพพลภาพจากการรบ หรือสงคราม หรือป้องกันปราบปรามผู้ก่อการร้าย
เพื่อความมั่นคงปลอดภัยของประเทศชาติ ให้มีสิทธิได้รับการสงเคราะห์ด้านที่อยู่อาศัยและที่ดิน
ท ากินเพื่อตอบแทนคุณงามความดีที่ได้เสียสละเพื่อประเทศชาติ และเป็นการช่วยเหลือโดยหน้าที่
ธรรมจรรยา จึงไม่อยู่ในหลักเกณฑ์การบังคับที่จะต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะและไม่เข้าองค์ประกอบ
ตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๔ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับ
ที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ แต่อย่างใด  



 ๓ 

กระทรวงกลาโหมพิจารณาแล้วเห็นว่า เมื่อกรมสรรพากรกับ อผศ. มีความเห็น
เกี่ยวกบัปัญหาข้อกฎหมายไม่ตรงกัน  ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในเร่ืองนี้  กระทรวงกลาโหม
จึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าความเห็นของ อผศ. ในกรณีตามปัญหานี้ ถูกต้อง
หรือไม่ 

 
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาประเดน็ปัญหาตามข้อหารือ

ข้างต้นโดยรับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงกลาโหม 
(ส านักงานปลัดกระทรวง) และผู้แทนองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกแล้ว เหน็ว่า การจัดเกบ็ภาษี
ธุรกิจเฉพาะกรณีการประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์นั้น มาตรา ๙๑/๒ (๖)๑ แห่งประมวล
รัษฎากร บัญญัติให้จัดเกบ็จากการประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร๒ ไม่
ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้ นจะได้มาด้วยวิธีใดก็ตาม แต่กรณีใดจะเป็นการประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรนั้น จะต้องพิจารณาประกอบกบัหลักเกณฑ์และเง่ือนไขซึ่ง
ได้ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ประกอบด้วย และโดยที่ 
 

 
๑ มาตรา ๙๑/๒  ภายใต้บังคับมาตรา ๙๑/๔ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ใน

ราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
  (๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 

  (๒) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ 

  (๓) การรับประกนัชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกนัชีวิต 

  (๔) การรับจ าน าตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจ าน า 
  (๕) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค ้าประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายต๋ัวเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธต่ีางๆ  
  (๖) การขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสงัหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดย

วิธใีดกต็าม  ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

  (๗) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์ 

  (๘) การประกอบกจิการอื่นตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
ฯลฯ    ฯลฯ 

 ๒ มาตรา ๙๑/๑  ในหมวดนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๔) “ขาย” หมายความรวมถึง สัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้ อ หรือ
จ าหน่ายจ่ายโอนไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

 



 ๔ 

มาตรา ๔ (๕)๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้ก าหนดให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ใน
การประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตามมาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรที่ ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีตามปัญหาจึงต้อง
พิจารณาว่า การให้เช่าซื้ อที่ดินของ อผศ. เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ อผศ. ผู้ขายมีไว้ในการ
ประกอบกิจการของ อผศ. หรือไม่ และ อผศ. เป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวล
รัษฎากร หรือไม่ 

เมื่อปรากฏข้อเทจ็จริงว่า องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (อผศ.) เป็นองค์การ
ของรัฐซึ่งเป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้ นโดยพระราชบัญญัติองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก พ.ศ. 
๒๕๑๐๔ มีวัตถุประสงค์ในการสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ครอบครัวทหารผ่านศึก และทหารนอก
ประจ าการตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว  การที่ อผศ. ได้จัดซื้ อที่ดิน
บริเวณต าบลบางไทร อ าเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จ านวน ๓๐๑ ไร่ ๑ งาน ๔๙ 
ตารางวา เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๒๕ เพื่อด าเนินโครงการนิคมเกษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการ
บางไทร อันเป็นโครงการช่วยเหลือทหารผ่านศึกพิการให้มีที่อยู่อาศัยและที่ดินท ากินเป็นหลัก
แหล่งถาวร โดย อผศ. ได้ก่อสร้างบ้านพักอาศัย โรงเรือนส าหรับประกอบอาชีพพร้อมทั้งก่อสร้าง
สาธารณูปโภค ตลอดจนจัดหาพันธุพ์ืช พันธุส์ัตว์ เงินลงทุนเพื่อสนับสนุนโครงการ ซึ่งในระยะแรก
ทหารผ่านศึกที่ ร่วมโครงการได้รับเพียงสิทธิอาศัยและตกทอดไปยังทายาทโดยธรรมได้ตาม
หนังสือรับรองสิทธิที่  อผศ. ออกให้  แต่ต่อมาทหารผ่านศึกและครอบครัวได้เรียกร้องขอ
กรรมสิทธิ์ในที่ดินหลายคร้ัง สภาทหารผ่านศึกจึงได้มีมติเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๔๖ อนุมัติให้
โอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินแก่สมาชิกนิคมเกษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการบางไทรด้วยวิธกีารให้เช่าซื้ อ
ในราคาต ่ากว่าราคาประเมินของทางราชการและราคาซื้ อขายทั่วไป โดยให้สมาชิกผ่อนช าระเป็น
งวด เดือนละไม่น้อยกว่า ๙๐๐ บาท มีระยะเวลาไม่เกิน ๒๕ ปี และไม่คิดดอกเบี้ ย  ที่ดินซึ่งใช้ใน
การด าเนินงานตามโครงการนิคมเกษตรกรรมของ อผศ. จึงถือได้ว่าเป็นที่ดินที่ใช้ในการประกอบ
กจิการของ อผศ. และเมื่อ อผศ. เป็นนิติบุคคลตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติ

 
๓ มาตรา ๔  ให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมดังต่อไปนี้  เป็นการ

ขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรที่ต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร 
ฯลฯ    ฯลฯ 

   (๕) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตาม
มาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวลรัษฎากร  

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔มาตรา ๗  ให้องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกเป็นนิติบุคคล  
๕มาตรา ๖  ให้จัดตั้งองค์การขึ้นเรียกว่า “องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก” เรียกโดยย่อว่า 

“อผศ.” เป็นองค์การของรัฐเพื่ อการกุศล แต่มิใช่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ มี
วัตถุประสงค์เพื่อสงเคราะห์ 

(๑) ทหารผ่านศึก 

(๒) ครอบครัวทหารผ่านศึก และ 

(๓) ทหารนอกประจ าการ 



 ๕ 

องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกฯ ซึ่งอยู่ในความหมายของค าว่า “นิติบุคคล” ในมาตรา ๗๗/๑ 
(๔)๖ แห่งประมวลรัษฎากร การที่  อผศ. ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้ทหารผ่านศึกและ
ครอบครัวด้วยวิธีการให้เช่าซื้ อ จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ อผศ. ผู้ขายมีไว้ในการประกอบ
กิจการของนิติบุคคล  อันถือได้ว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา 
๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๔ (๕)๗ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑  อผศ. จึงต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการให้เช่าซื้ ออสงัหาริมทรัพย์ดังกล่าวโดย
ไม่ค านึงว่า อผศ. จะได้ก าไรจากการให้เช่าซื้อนั้นหรือไม่ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน ๒๕๕๐ 

 
๖มาตรา ๗๗/๑  ในหมวดนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

 (๔) “นิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ องค์การ
ของรัฐบาลตามมาตรา ๒ สหกรณ์ และองค์กรอื่นที่กฎหมายก าหนดให้เป็นนิติบุคคล 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น  
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การจัด เก็บภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการให้เช่าซื้อที่ดินขององ ค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก

กระทรวงกลาโหมได้มีหนังสือ fi nu ๕๑๐๐/๑๐ ลงวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (อผศ.)
ได้มีหนังสือขอหารือกรมสรรพากรว่า อผศ. ได้ให้การสงเคราะห์แก่ทหารผ่านศึกพิการจาก
สงครามต่างๆ โดยทําโครงการจัดตั้งกลุ่มเกษตรกรทหารผ่านศึก เสนอสภาทหารผ่านศึก ซึ่งที่
ประชุมสภาทหารผ่านศึก ครั้งที่ ๓/๒๕๒๕ เมื่อวั
             นที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๕ มีมติอนุมัติให้ อผศ.
จัดซื้อที่ดินบริเวณตําบลบางไทร อําเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จํานวน ๓๐๐ ไร่ ราคา
ซื้อไม่เกินไร่ละ ๒๐.๐๐๐ บาท (สองหมื่นบาทถ้วน) เพื่อช่วยเหลือทหารผ่านศึกพิการ จํานวน ๑๐๐
ครอบครัว ana. จึงได้จัดซื้อที่ดิน จํานวน ๓๐๑ ไร่ ๑ งาน ๕๓ ตารางวา ในราคา ต,๕๐.๐๐๐
บาท (สี่ล้านเก้าแสนห้าหมื่นบาทถ้วน) เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๒๕ เพื่อช่วยให้ทหารผ่านศึก
พิการบัตรชั้นที่ ๑ มีที่อยู่อาศัยและที่ดินทํากินเป็นหลักแหล่งอย่างถาวรตลอดไป โดย อผศ. ได้
ก่อสร้างบ้านพักอาศัย โร
             งเรือนสําหรับประกอบอาชีพพร้อมทั้งก่อสร้างสาธารณูปโภคและ
สาธารณูปการ ตลอดจนจัดหาพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ และจัดหาเงินลงทุนสนับสนุนโครงการ ud
สมาชิกในโครงการมีเพียงสิทธิอาศัยเท่านั้น โดย อผศ. ได้ออกหนังสือรับรองสิทธิให้แก่ทหารผ่าน
ศึกดังกล่าวไว้เป็นหลักฐานและสามารถตกทอดทางทายาทได้ ต่อมาทหารผ่านศึกและครอบครัว
ได้เรียกร้องขอกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่ตนเองครอบครองอยู่หลายครั้ง สภาทหารผ่านศึกได้พิจารณา
แล้วมีมติเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๐ อนุมัติให้กรรมสิทธิ์ในที่ดินแก่สมาชิกนิคมเกษตรกรรม
ทหารผ่านศึกพิการบางไท
             ร โดยวิธีการเช่าซื้อในราคาตํากว่าราคาประเมินของทางราชการและ
ราคาซื้อขายทั่วไป ซึ่งสมาชิกต้องผ่อนชําระเป็นรายเดือน เดือนละไม่น้อยกว่า «๐๐ บาท
ระยะเวลาเช่าซื้อไม่เกิน ๒๕ ปี และไม่คิดดอกเบี้ย

อผศ. เห็นว่าการดําเนินการในกรณีดังกล่าว อผศ. มิได้แสวงหากําไรแต่ประการ
ใด เพราะ อผศ. มิได้มีวัตถุประสงค์ในการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อทางค้าหรือหากําไร ประกอบ
กับ อผศ. ได้รับการประกาศกําหนดเป็นองค์การเพื่อสาธารณกุศล ตามประกาศกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒) เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม W
             A. ๒๕๓๕ ane. จึงมี
ความเห็นว่า อผศ. ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในการขายที่ดินโดยการให้เช่าซื้อดังกล่าว  อผศ.
จึงขอหารือกรมสรรพากรว่า การขายที่ดินโดยการให้เช่าซื้อดังกล่าว จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
หรือไม่

ส่่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๕๐๑/๐๕๕๐๒ ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๒ /๕๒๐๒ ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน
๒๕๕๕ แจ้งให้ อผศ. ทราบว่า การขายที่ดินของ อผศ. เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหากําไรตามมาตรา ๕ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑

ana. ได้มีหนังสือถึงกรมสรรพากร เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนการเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะอีกครั้งหนึ่ง เนื่องจาก ana. มีความเห็นว่า อผศ. ได้ใช้จ่ายเงินงบประมาณตั้งแต่ปี wa.
๒๕๒๓ ถึง พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามโครงการนิคมเก
             ษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการบางไทร เป็นเงิน
ทั้งสิ้น ๑๓๕,๒๕๕,๕๓๒.๓๒ บาท (หนึ่งร้อยเก้าสิบสี่ล้านหกแสนแปดหมื่นแปดพันห้าร้อย
สามสิบสองบาทสามสิบสองสตางค์) แต่ได้ให้สมาชิกนิคมฯ เช่าซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในราคา
เพียงตารางวาละ ๓๕๕ บาท (สามร้อยเก้าสิบห้าบาทถ้วน) รวมเป็นเงินค่าเช่าซื้อทั้งสิ้น
๓๐.๑๒๕,๕๒๕ บาท (สามสิบล้านหนึ่งแสนสองหมื่นห้าพันสี่ร้อยหกสิบห้าบาทถ้วน) เมื่อ
เปรียบเทียบกําไรขาดทุนแล้ว อผศ. ขาดทุนไปประมาณ ๑อ๕,ต๒๓,ออ๑.๓๒ บาท (หนึ่งร้อยหก
สิบสี่ล้านห้าแสนหกหมื่นสามพันหกสิบเจ็ดบาทสามสิบสองสตางค
             ์) การขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูก
สร้าง โดยวิธีการเช่าซื้อดังกล่าวจึงไม่เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา
กําไร อผศ. จึงไม่อยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/ไ๒ (๑) แห่งประมวล
รัษฎฐากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการขายลสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑

กรมสรรพากรพิจารณาทบทวนแล้วได้มีหนังสือ ที่ กด ๐๕๐๒/๓๕๓๐๐ ลงวันที่ ๕
พฤศจิกายน ๒๕๕๓ แจ้งให้ อผศ. ทราบว่า การขายที่ดินของ อผศ. เข้าลักษณะเป็นการขาย
             
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรตามมาตรา ๓๑/๒ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ
กับมาตรา ๕ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ กรมสรรพากรจึงขอยืนยัน
ความเห็นเดิมตามหนังสือ ที่ กค ๐@๐๒/๓๕๒๐๒ ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๕

ana. ไม่เห็นด้วยกับความเห็นของกรมสรรพากรดังกล่าว โดยเห็นว่า เนื่องจาก
อผศ. เป็นหน่วยงานของรัฐเพื่อการกุศลมีวัตถุประสงค์เพื่อการสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ครอบครัว
ทหารผ่านศึก และทหารนอกประจําการ ไม่มีวั
             ตถุประสงค์ในการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อเป็นทาง
ค้าหรือหากําไรแต่ประการใด ดังนั้น การขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของ ane. ให้แก่ทหารผ่านศึก
และครอบครัว โดยวิธีการเช่าซื้อในราคาที่ต่ากว่าทุนซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐที่จะช่วยเหลือ
ทหารผ่านศึกที่พิการทุพพลภาพจากการรบ หรือสงคราม หรือป้องกันปราบปรามผู้ก่อการร้าย
เพื่อความมั่นคงปลอดภัยของประเทศชาติ ให้มีสิทธิได้รับการสงเคราะห์ด้านที่อยู่อาศัยและที่ดิน
ทํากินเพื่อตอบแทนคุณงามความดีที่ได้เสียสละเพื่อประเทศชาติ และเป็นการช่วยเหลือโดยหน้าที่
ธรรมจรรยา จึงไม่
             อยู่ในหลักเกณฑ์การบังคับที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและไม่เข้าองค์ประกอบ
ตามมาตรา ๕๑ /๒ Co) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายลสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับ
ที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ แต่อย่างใด
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             กระทรวงกลาโหมพิจารณาแล้วเห็นว่า เมือกรมสรรพากรกับ อผศ. มีความเห็น
เกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมายไม่ตรงกัน duu เพื่อให้เกิดความชัดเจนในเรื่องนี่ กระทรวงกลาโหม
จึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าความเห็นของ อผศ. ในกรณีตามบปัญหานี่ถูกต้อง

หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาประเด็นปัญหาตามข้อหารือ
ข้างต้นโดยรับฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงกลาโหม
(สํานักงานปลัดกระทรวง) และผู้แทนองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกแล้ว เห็นว่า การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะกรณีการประกอบ
             กิจการขายลสังหาริมทรัพย์นั้น มาตรา ๓๑/๒ (๒)* แห่งประมวล
รัษฎากร บัญญัติให้จัดเก็บจากการประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร" ไม่
ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาด้วยวิธีใดก็ตาม แต่กรณีใดจะเป็นการประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรนั้น จะต้องพิจารณาประกอบกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขซึ่ง
ได้กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบด้วย และโดยที่

ewan ๓๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๓๑/๕ การประ
             กอบกิจการดังต่อไปนี้ใน
ราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดพนี้
(๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ
(๒) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
(๓) การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต
(๕@) การรับจํานําตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจํานํา
(๕) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ต้้าประกัน
แลกเปลี่ยนเงินตรา 
             ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ
(Co) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดย
วิธีใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
(๓๑) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์
(๕) การประกอบกิจการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๓๑/๑ ในหมวดนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(@) “ขาย” หมายความรวมถึง สัญญาจะขาย ขายฝ
             าก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้อ หรือ
จําหน่ายจ่ายโอนไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             มาตรา ๕ (๕)” แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้กําหนดให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ใน

การประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตามมาตรา ๓๓/๑ แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีตามปัญหาจึงต้อง
พิจารณาว่า การให้เช่าซื่อที่ดินของ อผศ. เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ อผศ. ผู้ขายมีไว้ในการ
ประกอบกิจการของ and. หรือไม่ uaz and. เป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๐๐๓/๑ แห่งประมวล
รัษฎากร หรือไม่

a        vo gs aw     2           ¢,      og          a     ซ์

เมือ
             ปรากฏข้อเท็จจริงว่า องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (อผศ.) เป็นองค์การ

ของรัฐซึ่งเป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ่นโดยพระราชบัญญัติองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก พ.ศ.
๕

goo  มีวัตถุประสงค์ในการสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ครอบครัวทหารผ่านศึก และทหารนอก

ประจําการตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒“ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว การที่ อผศ. ได้จัดซื่อที่ดิน

บริเวณตําบลบางไทร อําเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จํานวน ๓๐๑ ไร่ ๑ งาน ๕๕
ตารางวา เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๒๕ เพื่อดําเนินโครงการนิคมเกษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการ
บางไทร อันเป็น
             โครงการช่วยเหลือทหารผ่านศึกพิการให้มีที่อยู่อาศัยและที่ดินทํากินเป็นหลัก
แหล่งถาวร โดย อผศ. ได้ก่อสร้างบ้านพักอาศัย โรงเรือนสําหรับประกอบอาชีพพร้อมทั้งก่อสร้าง
สาธารณูปโภค ตลอดจนจัดหาพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ เงินลงทุนเพื่อสนับสนุนโครงการ ซึ่งในระยะแรก
ทหารผ่านศึกที่ร่วมโครงการได้รับเพียงสิทธิอาศัยและตกทอดไปยังทายาทโดยธรรมได้ตาม
หนังสือรับรองสิทธิที่ อผศ. ออกให้ แต่ต่อมาทหารผ่านศึกและครอบครัวได้เรียกร้องขอ
กรรมสิทธิ์ในที่ดินหลายครั้ง สภาทหารผ่านศึกจึงได้มีมติเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๒ อนุมัติให้
โอน
             กรรมสิทธิ์ในที่ดินแก่สมาชิกนิคมเกษตรกรรมทหารผ่านศึกพิการบางไทรด้วยวิธีการให้เช่าซื้อ
ในราคาตํากว่าราคาประเมินของทางราชการและราคาซื้อขายทั่วไป โดยให้สมาชิกผ่อนชําระเป็น
งวด เดือนละไม่น้อยกว่า ๓๐๐ บาท มีระยะเวลาไม่เกิน ๒๕ ปี และไม่คิดดอกเบี้ย ที่ดินซึ่งใช้ใน
การดําเนินงานตามโครงการนิคมเกษตรกรรมของ and. จึงถือได้ว่าเป็นที่ดินที่ใช้ในการประกอบ

กิจการของ ana. และเมื่อ อผศ. เป็นนิติบุคคลตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติ

ล่อ

๓ มาตรา ๕ ให้การชายลสังหาริมทรัพย์ที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและนิติกรร
             มดังต่อไปนี้ เป็นการ
ขายลสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๒ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕@) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตาม
มาตรา ๑๓/๑ แห่งประมวลรัษฎากร
ฯลฯ                      ฯลฯ
*มาตรา ๓ ให้องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกเป็นนิติบุคคล
#มาตรา ๒ ให้จัดตั้งองค์การขึ้นเรียกว่า “องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก” เรียกโดยย่อว่า
“ANA.” เป็นองค์การของรัฐเพื่อการกุศล แต่มิใช่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมาอว่าด้วยวิธี
             การงบประมาณ มี
วัตถุประสงค์เพื่อสงเคราะห์
(๑) ทหารผ่านศึก
(๒) ครอบครัวทหารผ่านศึก และ
(๓) ทหารนอกประจําการ
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             ๕

องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกฯ ซึ่งอยู่ในความหมายของคําว่า “นิติบุคคล” ในมาตรา @@/๑
(๕)“ แห่งประมวลรัษฎากร การที่ อผศ. ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้ทหารผ่านศึกและ
ครอบครัวด้วยวิธีการให้เช่าซื้อ จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ อผศ. ผู้ขายมีไว้ในการประกอบ
กิจการของนิติบุคคล อันถือได้ว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรตามมาตรา
๓๑/๒ Co) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕)” แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒)
พ
             .ศ. ๒๕๕๑ อผศ. จึงต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการให้เช่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวโดย
ไม่คํานึงว่า อผศ. จะได้กําไรจากการให้เช่าซื้อนั้นหรือไม่

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๐

“มาตรา ๑๓/๑ ในหมวดนี่ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ

ae.               2,

(2) “นิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๓ องค์การ

ของรัฐบาลตามมาตรา ๒ สหกรณ์ และองค์กรอื่นที่กฎหมายกํ
             าหนดให้เป็นนิติบุคคล

ฯลฯ                           ฯลฯ

๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
             [END PAGE 5]
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